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صنعت و تجارت

 لزوم شفاف سازی دولت درخصوص
 کم و کیف پرونده قاچاق آرد

درحالی کــه تاکنون گمرک ایــران درباره پرونده 
قاچاق آرد اطلاع رسانی مشخصی نداشته است، لازم 
است شورای اطلاع رســانی دولت در این خصوص 
پاسخگو باشــد. به گزارش اقتصادسرآمد، شرکت 
فعال در حــوزه تولید آرد در ســالهای 1397 الی 
1399 اقدام به خروج محموله های مختلف آرد از 
طریق رویه ورود موقت گندم کرده اســت، بر این 
اساس ابتدا طی 8 فقره پروانه ورود موقت اقدام به 
ورود موقت 6هزار تن گنــدم و در همان برهه طی 
128 فقره پروانه صادراتــی و از محل ورود موقت 
مبادرت به صادرات 11هزار تن آرد کرده است، که با 
کسر مقدار کالای ورود موقت از مقدار کل صادرات 
انجام شده مشخص گردید که مقدار 5هزار تن آرد 
را بدون داشتن مجوز ورود موقت صادر کرده است. 

 برنامه ریزی برای جهش 1۰۰ درصدی
 در اکتشاف ذخایر معدنی

رئیس سازمان زمین شناســی و اکتشافات معدنی 
از برنامه ریزی برای رشــد 1۰۰ درصدی در بخش 
شناسایی و پی جویی اکتشــاف مواد معدنی کشور 
خبر داد و گفت: در ســال جاری شاهد رشد 1۰۰ 
درصدی در این بخــش خواهیم بــود. به گزارش 
اقتصادســرآمد، در پــی نامگــذاری ســالجاری 
با عنــوان "جهش تولیــد" و برنامه ریــزی برای 
حرکت این سازمان به ســمت تحول و جهش در 
عملکرد تخصصی به ویژه در بخش کشــف ذخایر 
معدنی جدید،  رئیس ســازمان زمین شناســی و 
اکتشافات معدنی کشور بر تلاش برای رسیدن به این 
اهداف تاکید کرد.»علیرضا شهیدی« یادآور شد: بر 
اساس هدفگذاری سالانه عملیات اکتشافی به میزان 
15۰ هزار کیلومتر مربع در سطح کشور و با توجه 
به منابع مالی در اختیار داشتیم، موضوع تحول در 
بخش اکتشــاف را دنبال کرده و دستیابی به هدف 

3۰۰ هزار کیلومتر مربعی را در دستور کار داریم.

گروه صنعتــف تولیــد و تجارت- 
عطاءالله معروف خانی، رئیس مرکز 
برنامه ریزی و نظــارت بر دخانیات کشــور 
مدتی قبل  در خصــوص گردش مالی قاچاق 
سیگار در کشور گفت: این در حالی است که 
سیگار قاچاق از هیچ گونه استانداردی برای 
مصرف کننده برخوردار نیست.سال گذشته 
۴7 میلیارد نخ و در ســال 96 در مجموع ۴9 
میلیارد نخ ســیگار در کشــور تولید شد، در 
حالی که مصرف سالانه سیگار در کشور حدود 
75 میلیارد نخ است.بر این اساس بخش قابل 
توجهی از نیاز کشور از طریق واردات سیگار 

قاچاق تامین می شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، بررسی بازار نشان 
می دهد که در حوزه مبــارزه با کالای دخانی 
قاچاق فعالیت خاصی صورت نمی گیرد. علت 
این افزایش دلایل مختلفــی دارد. بالا بودن 
عوارض و مالیات های محصولات دخانی یک 

از این دلایل است.
با توجه به اینکه کالای قاچاق، حقوق دولتی 
پرداخت نمی کند و کنترلی روی آن نیست، به 
قیمت پایین تــر از محصولات مجاز به فروش 
می رسد، بنابراین تا زمانی که اختلاف قیمت و 
صرفه اقتصادی وجود دارد، قاچاق محصولات 
دخانی نیز ادامه خواهد داشــت.پایین بودن 
ریسک کشــف و ضبط محصولات دخانی از 

دیگر دلایل افزایش قاچاق سیگار است. 
مطلبی که به آن  اشاره شــد، نشان می دهد 
که قاچاقچیــان تصمیمــات اقتصــادی و 
تحرکات کشــور را در زمینه مبارزه با قاچاق 

رصد می کننــد و بــا سوء اســتفاده از نقاط 
ضعف سیاســت ها و قوانین، درصدد توسعه 
و افزایش تولید خود هســتند، چراکه برآورد 
آنها این است که بازار ایران در آینده نزدیک 
محصولات قاچاق بیشــتری را طلب خواهد 

کرد.
درباره موضوع تاثیر افزایش مالیات، بر کاهش 
مصرف و افزایش قاچــاق محصولات دخانی؛ 
همیشه اختلاف نظرهایی وجود داشته است. 
مسئولان ســتاد کنترل و مبارزه با دخانیات 
وزارت بهداشت و جمعیت مبارزه با استعمال 
دخانیات ایران معتقدند کــه افزایش مالیات 
محصولات دخانی و در نتیجه افزایش قیمت 
آن ها، منجر به کاهش مصرف می شــود؛ اما 
دســت اندرکاران تولید محصــولات دخانی 
می گویند که افزایش قیمت تنها باعث افزایش 
قاچاق می شود و برای کاهش مصرف اقدامات 

فرهنگی لازم است.
در این خصوص، رئیس هیئت مدیره انجمن 
تولید و واردکنندگان صنعت دخانیات نسبت 
به احتمال بازگشت سیگار قاچاق به بازار در 
صورت عدم تخصیص ارز برای ترخیص مواد 

اولیه آن هشدار داد.
محمدرضا تاجــدار در این باره گفت: ما پیش 
فاکتــور را از طرف قــرارداد خارجی دریافت 
می کنیم و آن را در سامانه ثبت سفارش وزارت 
صنعت به ثبت می رسانیم. پس از آن کد ثبت 
ســفارش داده شــده و به بانک عامل معرفی 
می شویم. اما بانک مرکزی اعلام می کند امکان 
تخصیص ارز به مواد اولیه واحدهای تولیدی 

مواد دخانی و سیگار را نداریم.
وی ادامه داد: عمده خرید ما از تولیدکنندگان 
توتون در امارات است و یا از دیگر کشورها وارد 
می کنیم اما به دلیل تحریم ها وارد بنادر امارات 
می شود و سپس به بنادر کشور می آید که این 
موضوع هم زمــان واردات مــواد اولیه تولید 
سیگار را به دو تا سه ماه افزایش می دهد و هم 

منجر به افزایش واردات آن می شود.
رئیس هیأت مدیــره انجمن تولیدکنندگان، 
واردکننــدگان و صادرکننــدگان صنعــت 

دخانیات بــا بیــان اینکه بانــک مرکزی از 
اردیبهشــت ماه تاکنون گواهی آماری برای 
ثبت ســفارش مواد اولیه تولید سیگار صادر 
نکرده، یادآور شــد: توجیه بانک مرکزی این 
است که گروه کالایی مواد اولیه تولید سیگار 
تغییر کرده و به آن ارز نیمایی داده نمی شود. 
تولیدکنندگان باید ارز اشــخاص که همان 
ارز بازگشتی از صادرات اســت را تهیه کرده 
و با اســتفاده از آن مواد اولیه این محصول را 

وارد کنند.

وی ادامه داد: این دستور العمل بانک مرکزی 
و وزارت صمت باعث شــد تا هم تاریخ پیش 
فاکتورها که حداکثر دو ماه بود منقضی شود و 
باید پیش فاکتور جدید تهیه می کردیم و هم 
اینکه تأیید ثبت سفارش ها در وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به ابطال رسید و باید مجدداً از 
ابتدا در سامانه ثبت سفارش درخواست خود 

را مطرح کنیم.
تاجدار ادامه داد: البته این پروسه را طی کردیم 
و وقتی به بانک مرکزی مراجعه کردیم که چرا 
ارز داده نمی شود می گویند تقاضای ارز زیاد 
است و عرضه ارز در سامانه کم است تا به شما 

داده شود.
این مقام مسئول در صنعت دخانیات تصریح 
کرد: این اتفاقات سبب شده تا فعالیت 7 واحد 
صنعتی تولید سیگار و دخانیات کاملًا متوقف 
شــده و مابقی واحدها نیز 5۰ درصد فعالیت 
داشته باشند یک واحد نیز اعلام کرده با 7۰ 

درصد ظرفیت در حال تولید است.
تاجدار ادامه داد: در حال حاضر مواد اولیه وارد 
گمرک شــده اما چون گواهی آماری از سوی 
بانک مرکزی صادر نشده است اجازه ترخیص 
از گمرک داده نمی شــود. ایــن در حالی که 
هزینه ریالی گواهی های آمــاری ارز نیمایی 
را همان زمان آماده کرده بودیم که آن موقع 
در تاریخ 15 اردیبهشت، نرخ درهم در سامانه 
نیما ۴,۴۰۰ تومان بود اما زمانی که در تاریخ 
2۴ خرداد اعلام کردند گروه کالایی مواد اولیه 
تولید سیگار تغییر کرده، نرخ درهم در سامانه 

نیما به ۴8۰۰ رسیده بود.
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